
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “VIRGILIO – SALANDRA” 

Via Villa Comunale – 71029  T R O I A  (FG) 

con sezioni  in  CASTELLUCCIO VALMAGGIORE  - ORSARA DI P. - FAETO 

Tel. Segr./ fax  0881/970017 – Tel. Pres. 0881/977306 
Cod. Meccanografico: FGIC85800Q – Cod. Fiscale: 94090740716 

Mail: fgic85800q@istruzione.it       pec: fgic85800q@pec.istruzione.it 
 
 
 

 

 
 Prot. n 3175-C/14  del 29.05.2023 

Agli Atti  

Determina N.27                 Al Sito Web  

                  All’Albo  

 

 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

- ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016- 

Servizio di noleggio autobus con conducente per gita scolastica del 1°.06.2023 / destinazione: 

PUGLIANO 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI 

- il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

- il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

- il D.Lgs. n. 165/2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

- l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 

dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti 

di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 

relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

-  il vigente Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture;  

- il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 

giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri ) 

-  la nota MIUR prot. n. 674 del 3 febbraio 2016 “Viaggi di istruzione e visite guidate”, che qui si richiama 

integralmente e i successivi “Chiarimenti” forniti con la nota prot. n. MIUR/AOODGSIP/RU/2059 del 

14.03.2016,  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'art. 25, comma 2 D. Lgs. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, L  107/2015 e dagli artt. 3 e 44 D.I. 129/2018;  

VISTO il programma di viaggi per l’A.S. 2022/23 approvato dal Collegio docenti in data 19.12.2022 con 

delibera n. 12;  

mailto:fgic85800q@istruzione.it
mailto:fgic85800q@pec.istruzione.it


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “VIRGILIO – SALANDRA” 

Via Villa Comunale – 71029  T R O I A  (FG) 

con sezioni  in  CASTELLUCCIO VALMAGGIORE  - ORSARA DI P. - FAETO 

Tel. Segr./ fax  0881/970017 – Tel. Pres. 0881/977306 
Cod. Meccanografico: FGIC85800Q – Cod. Fiscale: 94090740716 

Mail: fgic85800q@istruzione.it       pec: fgic85800q@pec.istruzione.it 
 
 
 

 

ATTESO che i servizi richiesti fanno parte di pacchetti standardizzati riferiti a organizzazione di viaggi di 

istruzione tutto compreso;  

VISTA la determina di affidamento n. 17 - Prot. n 1178-C/14  del 27.02.2023 ( successiva alla determina a 

contrarre n. 12  -  Prot. n 740-C/14  del 6.02.2023) – che, previa comparazione dei preventivi fra le ditte 

interpellate, assegnava alla ditta CENTRABUS OPERATOR, corrente in San Giovanni Rotondo (FG) 71013 

- al V.le A. Moro, 2 – P.I.: 03166360713 il servizio di trasporto per gita scolastica per le seguenti date e 

destinazioni 

DESTINAZIONE DATA PREVENTIVO / OFFERTA 

NAPOLI  13 maggio 2023 €  1.100,00 

Napoli: SAN CARLO / PORTICI 17 maggio 2023 €  1.100,00 

BORGO CELANO /  P.co DINOSAURI 25 maggio 2023 €     700,00 

Napoli: CITTÀ DELLA SCIENZA 26 maggio 2023 € 1.800,00 

PUGLIANO ( SA ) 1° giugno 2023 €  1.100,00 

CONSIDERATO che, in data 29.05.2023 ed a mezzo pec prot. n 3158-c/14, con il  chiaro e doveroso intento 

di salvaguardare la tutela e gli interessi degli alunni, l’Istituto accoglieva la richiesta di risoluzione del contratto 

avanzata - nell’imminente approssimarsi della data di partenza per la gita a PUGLIANO fissata al 1°.06.2023-  

dalla CENTRABUS OPERATOR – a mezzo pec del 27.05.2023 ns prot. n.3144-c/14; 

DATO ATTO che, alla data di redazione del presente atto, non risultano Convenzioni Consip attive in merito 

a tale servizio;  

RILEVATO che – dalla comparazione dei preventivi Prot. Nr. 1136- C/ 14 del 14.02.2023 – l’offerta 

economicamente più bassa (dopo quella della Centrabus) risulta essere quella proposta dalla ditta Magic 

World Viaggi, corrente in San Nicandro Garganico (FG) 71015 - alla Via Roma, 45 – P.IVA.: 03878660715  

per un importo di € 1.400,00 ( euro millequattrocento/00) e già affidataria del servizio di trasporto per gita 

scolastica per le seguenti date e destinazioni   

DESTINAZIONE DATA PREVENTIVO / OFFERTA 

SICILIA dal 19 al 22 aprile 2023  ( A PAX ) €     293,50 

VIETRI / POMPEI 29 maggio 2023 €  1.750,00 

ROMA 18 maggio 2023 €  1.495,00 

RITENUTO opportuno non far gravare sulle famiglie degli alunni partecipanti alla gita l’ulteriore onere 

determinato dal maggior costo pari a complessivi € 300,00 ( euro trecento/00) questi saranno posti a carico 

del bilancio scolastico nell’ambito della “ didattica” ( A.03)  

Sulla scorta delle imprescindibili premesse – in fatto ed in diritto – innanzi esposte, 

DETERMINA 

a. di affidare - ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016- il Servizio di trasporto per gita 

scolastica del 1°.06.2023 / destinazione: PUGLIANO alla ditta Magic World Viaggi, corrente in San 

mailto:fgic85800q@istruzione.it
mailto:fgic85800q@pec.istruzione.it


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “VIRGILIO – SALANDRA” 

Via Villa Comunale – 71029  T R O I A  (FG) 

con sezioni  in  CASTELLUCCIO VALMAGGIORE  - ORSARA DI P. - FAETO 

Tel. Segr./ fax  0881/970017 – Tel. Pres. 0881/977306 
Cod. Meccanografico: FGIC85800Q – Cod. Fiscale: 94090740716 

Mail: fgic85800q@istruzione.it       pec: fgic85800q@pec.istruzione.it 
 
 
 

 

Nicandro Garganico (FG) 71015 in  Via Roma, 45 – P.IVA.: 03878660715 - per un importo complessivo di 

€ 1.400,00 ( euro millequattrocento/00)  

b. di porre a carico dell’ E.F. 2023 il costo complessivo di € 1400,00 ( euro millequattrocento /00) lasciando  

la spesa di € 1.100,00 ( euro millecento/00) a carico dell’Attività/Progetto A05.32 a seguito dei contributi dei 

genitori e imputando la ulteriore quota di € 300,00( euro trecento/00)  a carico dell’Attività  A.03.3 . 

   Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile 

Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico dell’I.C. VIRGILIO-SALANDRA, Prof.ssa Maria Michela 

Ciampi. 

   Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

         La Dirigente Scolastica 

              Prof.ssa Maria Michela Ciampi 

         ( FIRMA DIGITALE) 

mailto:fgic85800q@istruzione.it
mailto:fgic85800q@pec.istruzione.it

		2023-05-30T07:43:57+0200
	CMPMMC59P68A854F




